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Úvod

Tématem diplomové práce jsou informační a komunikační technologie v cestovním

ruchu.

Informační a komunikační technologie výrazně ovlivňují cestovní ruch. Díky nim

dochází k urychlení poskytovaných služeb a zvětšení rozsahu informací. Cestovní ruch je

s informačními a komunikačními technologiemi propojen. Stále roste procento

návštěvníků, kteří než navštíví vybranou destinaci, vyhledají informace na internetu.

Nejznámější nabízenou službou internetu jsou webové stránky. Z webových stránek lze

čerpat informace o destinaci, ale i plánovat cesty a výlety. Webové stránky se tak podílí

na návštěvnosti a tím i úspěšnosti destinace. Webové stránky musí být dohledatelné,

vyhledávané, použitelné a tím úspěšné. Předpokladem úspěšnosti webových stránek je

splnění určitých kritérií.

Práce je rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické. Pro teoretickou část je

jako zdroj využita odborná literatura. V praktické části slouží jako zdroje webové stránky

dvou vybraných destinací.

Teoretická část je tvořena šesti kapitolami. Vysvětlí pojem cestovní ruch, obecně

představí vybrané informační a komunikační technologie a přiblíží jejich využití

v cestovním ruchu. Jedna z kapitol se zvlášť věnuje internetu a webovým stránkám

a podrobněji ukáže jejich hodnocení.

Praktická část představí dvě vybrané destinace: Národní park Šumava a Bavorský les,

jejichž webové stránky budou analyzovány. Destinace pokrývají oblast Šumavy jak

z české, tak i z německé strany. Respondenti hovoří česky a německy, proto je výzkum

klasickým uživatelským testováním a doplňující dotazníkové šetření vedeno autorkou

práce v českém a německém jazyce. V analýze vybraných webových stránek se pozornost

věnuje vizuální stránce, plánování výletů a rezervaci ubytování na představených

webových stránkách. Vyhodnocené výsledky klasického uživatelského testování

poskytují informace k návrhům na zlepšení.

Cílem diplomové práce je analýza dvou webových stránek. Následné zjištění jejich

použitelnosti klasickým uživatelským testováním. Vyhodnocení a na základě získaných

poznatků návrhy na zlepšení.

7

1 Cestovní ruch

Pohyb lidské populace s cílem rekreace a poznání tvoří cestovní ruch. Z pohledu

jednotlivce i společnosti představuje významný společensko-ekonomický jev. Spolu

s ropným obchodem a automobilovým průmyslem se řadí ke trojici největších vývozních

odvětví. Ve většině zemí světa se toto odvětví průmyslu významně podílí na vývozu zboží

a pro část zemí světa znamená přísun devizových příjmů (Hesková a kol., 2011).

1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch pomocí definic

Podle ustanovení Světové organizace cestovního ruchu (United Nations World Tourism

Organization) z roku 1995 je cestovní ruch chápán jako: „Souhrn aktivit osob cestujících

do míst mimo jejich obvyklé prostředí a pobývajících v těchto místech po dobu ne delší

než jeden rok (resp. 6 měsíců), za účelem trávení volného času, podnikání (výdělečná

činnost není založena na trvalém či přechodném pracovním poměru) či jiným účelem.“

(Šauer a kol., 2015, s. 13). Stejnou definici citují autoři Goeldner a Ritchie (2014) avšak

za účel cestujících osob citují nejen dovolenou, ale rovněž pracovní závazky. Hesková

a kol. (2011, str. 9) v učebnici v citaci stejné definice cestovního ruchu dle Světové

organizace cestovního ruchu zdůrazňuje, že: „… hlavní účel cesty je jiný než výkon

výdělečné činnosti v navštíveném místě“. Zároveň připomíná, že činnost za účelem

výdělku není vázána na trvalý nebo přechodný pracovní poměr v navštívené destinaci.

Cesty služební, obchodní a motivačně-pracovní nevylučuje.

Z uvedené definice lze vyčíst, že není jednoduché vymezit cestovní ruch jako pouze

rekreační cestování, ale vztahuje se i k pracovním závazkům.

Cestovní ruch lze pojmenovat i slovem turismus. Pojem je přejatý a obdobně používaný

v němčině i v ostatních světových jazycích. Cestovatelé v cestovním ruchu jsou

v literatuře nazýváni návštěvníky pro statistické využití. Autoři návštěvníky dále dělí do

dvou kategorií podle toho, zda-li návštěvníci v cílové destinaci přenocují či ne. Autoři

Goeldner a Ritchie (2014) návštěvníky, kteří nepřespí v cílové destinaci označují

jednodenními návštěvníky, pasanty. Hesková a kol. (2011) pro ně vymezuje pojem

výletníci. Všichni se však společně shodují v označení návštěvníků turisté, kteří

v navštívené destinaci nejméně jednu noc přenocují.
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V textech se lze často setkat s označením cestovního ruchu jako průmyslu, ale průmysl

cestovního ruchu nenahrazuje pojem cestovní ruch. Dle Heskové a kol. (2011) průmysl

cestovního ruchu zahrnuje činnosti jak soukromého, tak veřejného sektoru, který vytváří

statky a služby, jimiž uspokojuje potřeby návštěvníků.

Pro cestovní ruch jako pojem existuje i definice Evropské normy v češtině. Patří mezi

české technické normy a definuje cestování a cestovní ruch takto: „činnost lidí, kteří

cestují na místa mimo své běžné prostředí anebo zde pobývají za účelem zábavy,

pracovně nebo z jiných důvodů“ (Hesková a kol., 2011, s. 9).

1.2 Systém cestovního ruchu

Systém cestovního ruchu je flexibilní a otevřený. Množinu cestovního ruchu tvoří dvě

podmnožiny: subjekt a objekt. Zároveň se celá množina cestovního ruchu ovlivňuje

s okolím. Cestovní ruch jako systém zobrazil Kaspar (citovaný v Hesková a kol., 2011)

v roce 1995. Systém cestovního ruchu je zaznamenán na Obrázku 1. Mnoho autorů se na

tento systém odkazuje.

Obrázek 1: Systém cestovního ruchu

Zdroj: vlastní zpracování dle Kaspara (citovaného v Hesková a kol., 2011), 2023

Prostředí technicko-technologické tvoří infrastruktura dopravní a informačně

technologické prostředky. Zavádění nových technologií do cestovního ruchu se

dynamicky rozvíjí a umožňuje v cestovním ruchu lépe poskytovat služby (Hesková a kol.,

2011).
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2 Vybrané informační a komunikační technologie

Informační a komunikační technologie zahrnují komunikační sítě a jejich technologie.

Pojí se zde odvětví průmyslu a služeb. Elektronickými prostředky se informace

zpracovávají, přenáší a zobrazují. Tímto způsobem vymezuje informační a komunikační

technologie Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (n.d.).

Dle autorky Růžičkové (2010) zahrnují informační a komunikační technologie hardware,

technická zařízení materiální povahy, ale i software, technické postupy nemateriální

povahy. Tyto níže představené technologie lze rozlišit na hardware (interaktivní dotykové

obrazovky a 2D kódy) a software (internet, mobilní aplikace a sociální média), ale běžně

se nerozlišují.

Budou obecně představeny nejznámější informační a komunikační technologie, které se

zároveň vztahují k cestovnímu ruchu.

2.1 Interaktivní dotykové obrazovky

Jsou to obrazovky, které lze ovládat dotykem prstu (single-touch) nebo více prsty (multi-

touch). Podstatou funkce dotykových obrazovek a displejů bývá infračervené záření,

rezistivní membrána, kapacitní, povrchová akustická vlna a další. Obrazovky bývají:

LCD, CRT, plazmové, lampové, infokiosky, bankomaty, projektory s promítací plochou

a speciální promítací zařízení (Horňák a kol., 2012; Čechurová a kol., 2014).

2.2 2D kódy

2D kód je dvojdimenzionální kód. Data jsou obsažena na vodorovné i svislé ose, proto

označení 2D. Příkladem 2D kódu je QR kód a BeeTagg. QR a BeeTagg kódy odolávají

a neztrácejí data, respektive informace i v případě jejich částečného poškození informace

nezmizí. Odolávají i vnějším povětrnostním vlivům (Čechurová a kol., 2014).

QR kódy

Zkratka QR znamená quick response, v českém jazyce můžeme použít výraz kód rychlé

reakce. Umožňují rychlé načítání dat. Jejich možnost umístění je široká, na papíry, plasty,

textilie, obrazovky i kůži. Podle umístění QR kódu obsahují QR kódy zakódovaný údaj

o chybové korekci umístěný v pravém dolním rohu kódu. Tím je QR kód ochráněn před

ztrátou dat (Čechurová a kol., 2014).

[…]


Vynaložení finančních prostředků proto nebylo nutné. Otestovat webové stránky je

možné prostřednictvím společností specializujících se na jejich testování.

Časová náročnost je závislá na náročnosti testu. Závisí na zvoleném počtu respondentů

a době trvání samotného testování. Dle společnosti Beneficio se cena u testování

v průměru pohybuje kolem 2 000 korun na hodinu. U obou stránek by byla stejná časová

dotace. Ke zjištění celkové ceny výzkumu bylo počítáno s pěti respondenty ve dvou

skupinách. Počet respondentů je stejný jako v provedeném výzkumu v praktické části

práce.

Předpokládaná celková částka bez DPH je 37 500 korun v případě testování webových

stránek Národního parku Šumava. Tabulka 13 upřesňuje její výpočet.

Tabulka 13: Finanční plán výzkumu – Pro webové stránky Národního parku Šumava

Zdroj: vlastní zpracování dle společnosti Beneficio, 2023

Pro finanční plán výzkumu německých stránek jsou částky převedeny na eura. Kurz

k datu 20. 4. 2023 23,49 Kč/EUR. Předpokládaná celková částka bez DPH je 1 596 EUR

v případě testování webových stránek Bavorského lesa, zpřehledněno v Tabulce 14.

Tabulka 14: Finanční plán výzkumu – Pro webové stránky Bavorského lesa

Zdroj: vlastní zpracování dle společnosti Beneficio, 2023
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Závěr

Tématem diplomové práce byly informační a komunikační technologie v cestovním

ruchu. Cílem diplomové práce byla analýza dvou webových stránek. Následné zjištění

jejich použitelnosti klasickým uživatelským testováním. Vyhodnocení a na základě

získaných poznatků návrhy na zlepšení.

Práce byla rozdělena do dvou částí, části teoretické a části praktické. Teoretická část se

věnovala vybraným informačním a komunikačním technologiím v cestovním ruchu.

Uvedla důležitost webových stránek a představila metody jejich testování.

V praktické části byla představena oblast pohoří Šumava ležící na území České republiky

a Německa. Zvolenými destinacemi byly Národní park Šumava a Bavorský les. Pro

analýzu byly vybrány webové stránky těchto destinací npsumava.cz a bayerischer-

wald.de. Autorka práce vybrala destinace z důvodu vlastní vazby a spojitosti s Plzeňským

krajem. Z analýzy webových stránek Bavorského lesa vyplynula vysoká míra opuštění.

K výzkumu byla zvolena metoda klasického uživatelského testování. Důvodem zvolení

této metody bylo místo konání a nemožnost dostupnosti oční kamery. Skupinu deseti

respondentů tvořilo pět Čechů a pět Němců z oblasti. Výzkum byl proto autorkou práce

veden v českém a německém jazyce. Respondenti písemně i ústně hodnotili webové

stránky. Čeští respondenti hodnotili webové stránky Národního praku Šumava v českém

jazyce a němečtí respondenti hodnotili webové stránky Bavorského lesa v německém

jazyce. Klasické uživatelské testování, standardizovaný dotazník SUPER-Q

a polostrukturovaný dotazník proběhly dvojjazyčně.

Pomocí standardizovaného dotazníku SUPER-Q byla vyhodnocena kvalita webových

stránek. Webové stránky Národního parku Šumava měly lépe hodnocené parametry

použitelnosti a věrnosti. U webových stránek Bavorského lesa byla oceněna důvěra

a vzhled. Důvěra a vzhled získaly nízké bodové hodnocení u webových stránek

Národního parku Šumava. U webových stránek Bavorského lesa získaly málo bodů

parametry použitelnost a věrnost.

Dodatečným dotazníkovým šetřením byly zjištěny klady a zápory webových stránek.

K záporně hodnoceným kritériím byly navrženy možnosti zlepšení. Pro obě webové

stránky byl sestaven finanční plán v případě rozhodnutí otestování specializujícími

firmami.
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Abstrakt

Šrámková, V. (2023). Informační a komunikační technologie v cestovním ruchu

[Diplomová práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: cestovní ruch, návštěvník, informační a komunikační technologie,

webové stránky, uživatelský výzkum, analýza

Diplomová práce představuje informační a komunikační technologie v cestovní ruchu.

Zásadním distribučním kanálem je internet. Nejznámější nabízenou službou internetu

jsou webové stránky. Webové stránky jsou důležitým médiem pro prezentaci destinací.

Webové stránky lze hodnotit pomocí kritérií. Splnění kritérií je předpokladem úspěšnosti

webových stránek. V práci je provedena analýza webových stránek Národního parku

Šumava – npsumava.cz a Bayerischer Wald – bayerischer-wald.de klasickým

uživatelským testováním. Vzhledem k umístění lokalit byl výzkum veden v českém a

německém jazyce. Standardizovaným dotazníkovým šetřením byla zjištěna větší

úspěšnost webových stránek Národního parku Šumava. Na základě výsledků

polostrukturovaného dotazníkového šetření s respondenty byla navržena zlepšení.

Abstract

Šrámková, V. (2023). Information and communication technologies in tourism services

[Master's Thesis, University of West Bohemia].

Key words: tourism, visitor, information and communication technology, websites, user

research, analysis

The Masters`s Thesis presents the information and communication technologies in

tourism. The essential distribution channel is the Internet. The most well-known Internet

service offered is websites. Websites are an important medium for presenting

destinations. Websites can be evaluated using criteria. Meeting the criteria is a

prerequisite for the success of the website. The thesis analyzes the websites of the Šumava

National Park – npsumava.cz and Bayerischer Wald – bayerischer-wald.de by classic user

testing. Due to the location of the sites, the research was conducted in Czech and German.

The standardized questionnaire survey revealed a higher success rate of the Šumava

National Park website. Based on the results of a semi-structured questionnaire survey

with respondents, improvements were proposed.
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