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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzeno

Posouzeno – podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce Veroniky Šrámkové zpracovává téma Informačních a komunikačních technologií v oboru

cestovního ruchu. Studentka si vytyčila za cíl analyzovat a srovnat webové prezentace dvou subjektů

podobného zaměření a geografické blízkosti, na českém území stránek Národního parku Šumava a na

německé straně stránek Bavorského lesa (Bayrischer Wald). Oceňuji rozhodnutí studentky věnovat se

dvojjazyčnému tématu a práci v česko-německém prostředí. První, teoretická část práce, je výrazně slabší

než zbytek práce. Je zřejmé, že jí studentka nevěnovala dosatatek času a snesla by určitě mnohá vylepšení.

Část pojímající cestovní ruch je dostačující, část věnující se informačním technologiím je dle mého názoru

problematicky organizovaná, nekoresponduje s celkem práce. Zvolené technologie nemají dosatatečnou

provázanost s tématem práce a ani jim v následné analýze není věnována pozornost. Pro samotnou analýzu

obou stránek zvolila studentka vhodnou metodu. Na základě konkrétních evaluačních kriterií velmi pečlivě
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provedla detailní analýzu. Tu pak doplnila o samostatně vedené výzkumné šetření. Pro

uživatelské testování zvolila klasickou metodu pozorování doplněnou o dodatečné dotazování. Výzkum byl

proveden v rozsahu zkušeností a možností a výsledky jsou interpretovány správně. Na jejich základě jsu

pak definována doporučení pro zlepšení. Ta však již nejsou nijak typově strukturována. Celkově doporučuji

práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete shrnout, ve kterých aspektech, viz hodnotící kriteria podle Luna-Navarez a Hyman, analyzované

stránky nejvíce zaostávaly a v čem naopak spočívala pozitiva obou stránek?

V Plzni, dne 16.5.2023 Podpis hodnotitele